
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 8000吨丙纶长丝、1000吨单丝、

300吨弹力网扩建项目

建设单位（盖章）：常州市武进华欣化纤有限公司

编制日期： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 8000吨丙纶长丝、1000吨单丝、300吨弹力网扩建项目

项目代码 2106-320412-89-01-127884

建设单位联系人 季洪夫 联系方式 13506125790

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 武进 县（区） / 乡（街道） 湟

里镇西墅村晶鑫路 （具体地址）

地理坐标 （ 120度 72分 38秒， 31 度 59 分 23秒）
[...]
编号 监测点位 监测内容 监测频率 执行标准

1# 排气筒 1# 非甲烷总烃

一年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

/

厂界上风向 1个
点、厂区内 1个
点、下风向设置

3个点

非甲烷总烃

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）、《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）

7、恶臭影响分析

依据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），恶臭污染物系指一切刺

激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质。

恶臭物质的质量浓度，用化学分析法测度，以毫克/升表示；而臭气浓度

则以稀释倍数法测度，为嗅阈值，无量纲。可见，臭气是有气味的混合气体，

即恶臭包括了“臭”和“香”，为人们日常生活中感觉的各种异常的气味。各种

气味间，既有协同作用又有拮抗作用。臭气浓度受监测人或感知人的嗅阈—

检知阈和认知阈制约，统一检测定量，很困难，认为因素过大。本次评价拟

采用臭气强度作评价辅助指标。

嗅觉是人的一种感观体验，不是严格的科学特性，嗅味概念的定量尚难

做到。恶臭学科还处于试验科学阶段，难以用模式计算办法来制定标准。国

家环境保护科技标准司编制的《大气环境标准手册》（1996.7）“恶臭污染物

排放标准编制说明”中推荐臭气强度 6级，分级标准如表 4-13。

表4-13 臭气强度六级分级法

臭气强度 感觉强度描述

0 无臭味

1 勉强感觉到气味

2 感觉到微弱气味

3 感觉明显气味

4 较强的气味

5 强烈的气味



— 58 —

各类区域臭气强度级别限值为：一类区执行一级控制标准，臭气强度 2.5

级；二类区执行二级控制标准，臭气强度限值为 3级。“说明”强调指出：“将

厂边界环境臭气强度控制在 3级左右，是人们可以接受的水平”。

迄今，单凭嗅觉能够嗅到的臭气有 4000多种，对人类危害较大的有几十

种。由于有组织废气经焚烧处理后以及无组织废气经过排气扇加强通风后排

放量较小，根据上节预测分析结果可知，厂界臭气可达 3级以下臭气强度，

对附近敏感点的影响甚微。

据研究，人对臭味的感受性，不仅取决于恶臭物质的种类，也取决于浓

度，浓度高低不同，同一物质的气味也会改变，如极臭的吲哚，若稀释成极

低的浓度，则变成茉莉香味，恶臭丁醇，若为低浓度时，则放散出苹果酒的

芳香。因此，以感受到的浓度所相应的强度，结合单项恶臭污染物浓度标准

限值（GB14554-93）来判断本项目可能散发臭气对环境的影响，是可接受的，

可行的。

8、达标排放情况

本项目大气污染防治措施及污染物排放情况见下表。

表 4-14本项目大气污染防治措施及污染物达标排放情况一览表

类

别

污染物种类 污染防治措施

本项目污染物排放情况 执行标准
达标

排放

情况
排放量
t/a

排放速

率kg/h
排放浓度
mg/m3

排放浓

度
mg/m3

排放速

率kg/h

有组

织

纺丝、定型

废气

非甲

烷总

烃

经过滤棉+二
级活性炭吸附

装置处理后由

15m高排气筒

（2#）排放

0.029 0.012 1.747 60 / 达标

无组

织
非甲烷总烃

加强车间通风

+以生产车间

边界外扩50米
设置卫生防护

距离

0.015 0.006 / 4.0 / 达标

参考对照《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业

（HJ1102-2020）》中附录 A，本项目采用的废气污染防治措施均为可行技术。

由上表可知，项目非甲烷总烃排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合

Administrator
如果要执行，在前面标准的内容处说明清楚



— 59 —

排放标准》（DB32/4041-2021）中相关排放监控浓度限值中相关标准。

9、大气环境影响分析

本项目所在区域属于环节空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常

州市印发、实施了多项改善大气环境质量、强化废气排放管控的方案和举措，

在积极采取管控措施后，常州市环境空气质量将得到持续改善。

本项目排放的大气污染物为纺丝和定型废气（非甲烷总烃），针对各产

物环节，均采取了可行的污染治理措施，经处理后均达标排放，排放强度较

低。根据计算本项目需以 3#车间为边界外扩 50米设置卫生防护距离，距离

本项目最近的大气环境敏感保护目标季家离产废车间最近距离为 94m，本项

目卫生防护距离内无环境敏感保护目标。

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响较小。

二、废水

1、废水污染物源强分析

（1）冷却水补充水

项目单丝过程中冷却水循环使用，只添加不外排。根据建设点位提供的

资料，冷却水池循环水量约为 5m3/h，以设备年运行 2400h计，则循环水量

为 12000m3/h，冷却水池的损耗量取 0.8%左右。根据《建筑给水排水设计规

范》（GB50015-2009）：冷却水池补充水量一般按冷却水循环水量的 1%~2%

确定。本项目冷却水池补充水量按冷却水循环水量的 1%计。

（2）水捻废水

水捻工序仅使用自来水，根据企业提供的资料，本项目水捻工序用水量

为 250t/a，产污系数以 0.8计，则水捻废水产生量 200t/a，经管道收集后经厂

区污水处理设施处理后回用。

（3）超声波清洗废水

纺丝组件需进行超声波清洗，首先加入片碱进行第一道清洗，然后加入

自来水清洗 2遍。超声波清洗机清洗槽尺寸 0.48m×0.48m×0.23m，清洗水填

充量约 60%，则有效容积为 0.03m3，纺丝组件每个月清洗 1次，全年清洗 12



— 60 —

次。第一道清洗后碱液装桶收集，循环使用，每半年更换一次，更换下的清

洗废水（0.06m3）经收集后委托有资质单位处置；2、3道清洗清洗废液的产

生量为 0.72t/a，合计 0.78t/a，产污系数以 0.8计，则超声波清洗废水 0.624t/a，

经收集后委托有资质单位处置。

（4）喷淋用水

本项目设置 1台水喷淋塔，水箱容积为 1m3，喷淋水对煅烧炉废气进行

降温，损耗部分定期添加，半年更换一次，则喷淋废液的产生量为 2m3/a，经

收集后委托有资质单位处理。

（5）生活污水

本项目新增员工 10人，年生产运行 300天。参照《常州市城市与公共用

水定额》(2016年修订)，结合职工在厂的工作和生活时间，职工生活用水以

80L/d•人计，则年用水量为 240m3/a。排水量按用水量的 80%计，则生活污水

产生量为 192m3/a。污染物产生浓度分别为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N

25mg/L、TP 5mg/L、TN 50mg/L。生活污水经化粪池收集后接管进湟里处理

厂进行处理。

（6）地面清洗

本项目无需使用水地面清洗，仅使用吸尘器定期清理打扫。

表4-15 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

排

放

时

间/h

核

算

方

法

产生

废水

量
(m3/h)

产生

浓度
(mg/L
)

产生

量
(t/a)

工

艺

效

率
/%

污

染

源

污染

物

核

算

方

法

排放

废水

量
(m3/h
)

排放

浓度
(mg/L
)

排放

量
(t/a)

丙

纶

长

丝、

单

丝、

弹

力

- 生活

污水

COD

系

数

法

192

400 0.076
8

化

粪

池

-

生

活

污

水

COD

系

数

法

192

400 0.0768

240
0

SS 300 0.057
6 - SS 300 0.0576

NH3-
N 25 0.004

8 - NH3-N 25 0.0048

TP 5 0.001 - TP 5 0.001

TN 50 0.009
6 - TN 50 0.0096



— 61 —

网

生

产 调

节

沉

淀

水捻

废水

COD

200

500 0.1 pH
调

节
+
沉

淀

处

理

30

水

捻

废

水

COD

200

350 0.07

240
0

SS 100 0.02 90 SS 10 0.002

石油

类
100 0.02 50 石油

类
50 0.01

2、废水污染防治措施及污染物排放情况

（1）防治措施

项目所在区域内已实行“雨污分流”。本项目水捻废水经厂区污水处理站

处理后回用；单丝冷却工段冷却水循环使用；员工日常产生的生活污水经污

水管网收集后接管至湟里污水处理厂集中处理，尾水最终排入湟里河。

（1）生产废水

①生产废水处理工艺流程

图 4-2本项目废水处理工艺流程图

②工艺简述



— 62 —

本项目水捻废水进入收集池，在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细

微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法，废水继续进入到气

浮装置，水中的矿物油随着微气泡上浮至水面，形成浮渣。气浮废水经过混

凝沉淀装置，使泥水分离。沉淀池的水在通过中间水池时，水中的泥沙及悬

浮物等会自然沉淀下来一部分，通过中间水池的缓冲，最后的污水处理效果

更佳，之后再经过过滤池，过滤工艺包括过滤和反冲洗两个阶段。过滤阶段

是废水由水管进入池内后，再流经滤料层和承托层，废水中的细小悬浮物和

胶体物质被截留于滤料表面和内层空隙中，从而使废水得到净化。经过滤处

理后的清液再由集水管收集后排出。反冲洗阶段是冲洗水通过配水系统进入

池内，再流过承托层和滤料层，冲走沉积于滤料层中的污物，并夹带着污物

进入反冲洗排水槽，排出池外。过滤后进中水回用装置，进入清水池后回用

于水捻工段。产生的浮渣和污泥经浓缩压滤后形成污泥，暂存于危废仓库，

委托有资质单位处理。

③回用可行性分析

本项目废水处理设备的处理能力为 10t/d。本项目水捻废水产生量约为

0.7t/d，废水处理设备可满足处理要求；单丝冷却工段水循环使用，只添加不

外排。

本项目废水处理设备设计处理效果见下表。

表 4-16本项目废水处理设备设计处理效果一览表

污染因子 COD SS 石油类

水捻工段

进水浓度（mg/L） 500 100 100
出水浓度（mg/L） 350 10 50
去除率（%） 30% 90% 50%

回用标准（mg/L） ≤350 ≤30 ≤50
单丝冷却工段 回用标准（mg/L） ≤60 - -

由上表可知，本项目水捻废水经厂区内废水处理设备处理后能达到《城

市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中的“洗涤用水”

标准；单丝冷却工段循环水能达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）中的“敞开式循环冷却水系统补充水”标准。

（2）生活污水



— 63 —

目前湟里污水处理厂设计处理能力 3.31万吨/d，现已接管 2.79万吨/d，

尚有 0.52 万吨/d的处理余量。本项目生活污水 76.8t/a（约 0.256m3/d），从

水量上来看，项目污水接入湟里污水处理厂是可行的。

本项目建成后生活污水排放量约 190t/a，废水污染物排放浓度及排放量

满足湟里污水处理厂的水质接管要求且湟里污水处理厂现有足够的余量满足

处理要求，处理后的尾水排放湟里河，满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染物排放标准》（DB32/1072-2007）表 2中污染物排放限值

标准。

3、地表水环境影响分析

（1）评价等级的判定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环

境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量和影响情况、收纳水体环

境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目为水污染影响的建设项目。

水污染影响型建设项目评价等级判定见表 4-17。

表 4-17 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染当量数 W（无

量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200或 W<6000

三级 B 间接排放 —

本项目产生的生活污水接管至湟里污水处理厂处理，排水量为 190t/a，

其中 COD、SS、NH3-N、TP、TN 的排放浓度分别为 400mg/L、300mg/L、

25mg/L、 5mg/L、 50mg/L，符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015），接管至湟里污水处理厂处理，尾水达标排放湟里河。

因此，确定本项目地表水环境影响采用三级 B评价，根据湟里污水处理厂的

环评结论，对周围地表水环境影响较小。



— 64 —

（2）污染物核算表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排污

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排污口类型污染治

理设施

编号

污染防

治设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进湟

里污

水处

理厂

间断

排放，

流量

稳定

/ / /
DW0
01

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放

口

温排水排放口

车间或车间处

理设施排放口

本项目废水间接排放口基本情况表如下。

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排污

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污